
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  221  DEL  06/10/2022

OGGETTO

MODIFICA  DELLA  COMPOSIZIONE  DELL'UFFICIO  PER  I  PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI



IL PRESIDENTE

PREMESSO:

• che  con  decreto  presidenziale  n.  81  del  20/06/2017,  in  attuazione  del  PTPCT 
2017/2019,  la  dr.ssa  Claudia  Del  Rio  è  stata  individuata  quale  responsabile 
monocratica  dell'Ufficio  per  i  Procedimenti  Disciplinari  (UPD)  in  ottemperanza 
anche  degli  orientamenti  contenuti  nel  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2016 
secondo cui  il  ruolo di  componente dell’UPD doveva ritenersi  incompatibile  con 
quello di Responsabile della prevenzione della corruzione (RPCT);

• che con decreto presidenziale n. 279 del 23/12/2019 l’Ufficio era stato integrato con 
la presenza del segretario generale, nonché Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, tenuto conto del diverso orientamento manifestato 
dall’ANAC con deliberazione n. 700 del 23/07/2019;

RITENUTO  opportuno  procedere  ad  un’ulteriore  integrazione  della  composizione 
dell’UPD, anche tenuto conto che la Provincia ha proposto ai Comuni e alle Unioni con 
sede  nella  provincia  di  Reggio  Emilia  la  costituzione  di  un  ufficio  associato  per  i 
procedimenti disciplinari;

VALUTATO di integrare la composizione dell’UPD mediante l’inserimento del dr. Stefano 
Tagliavini, dirigente della Provincia con ampia e prolungata esperienza amministrativa e 
competenza giuridica;

RITENUTO inoltre opportuno fornire alcuni indirizzi in merito allo svolgimento dell’attività 
dell’UPD in forma collegiale;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento non comporta  oneri  ulteriori  di  spesa per 
l’ente;

VISTO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  ad  interim  del 
Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI REVOCARE con decorrenza 1/01/2023 i precedenti decreti n. 81/2016 e n. 279/2019 in 
materia di costituzione e nomina dei componenti dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari;

DI COSTITUIRE, con decorrenza dall’1/01/2023, l’Ufficio per i  Procedimenti  Disciplinari 
della Provincia di Reggio Emilia con la seguente composizione:

• dr. Alfredo L. Tirabassi – segretario generale – presidente;
• dr.ssa Claudia del Rio – dirigente – vicepresidente;
• dr. Stefano Tagliavini – dirigente – componente; 

Decreto N. 221 del 06/10/2022
pag. 2/4



DI DEFINIRE le seguenti indicazioni per il funzionamento dell’Ufficio per i procedimenti  
disciplinari:

1. l’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  opera  di  norma  nella  propria  integrale 
composizione;

2. nel  caso in  cui  il  procedimento disciplinare riguardi  un dipendente assegnato al 
Servizio facente capo a uno dei componenti dell’UPD, lo stesso si astiene e l’UPD 
opera con la presenza di due dei propri membri;

3. ’UPD opera con la presenza di due dei propri membri anche nel caso di conflitti di 
interesse  di  uno  dei  suoi  componenti  con  il  destinatario  della  contestazione 
disciplinare;

4. l’UPD  può  operare  con  la  presenza  di  soli  due  componenti  quando,  a  causa 
dell’assenza di uno dei componenti per qualunque ragione (ferie, malattia, vacanza 
del posto, ecc.), la ricomposizione dell’intero collegio comporterebbe un ritardo non 
compatibile con i termini del procedimento; in tal caso non si applica l’astensione di 
cui al punto 2; 

5. presso il Servizio Affari Generali - U.O Gestione del personale è costituito un ufficio 
di supporto all’UPD, i cui componenti, salvo casi di incompatibilità, hanno accesso a 
tutte le informazioni necessarie per l’istruzione delle pratiche;

DI DARE ATTO che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 221 del 06/10/2022
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 06/10/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 221 del 06/10/2022
pag. 4/4


